QUINTUM argumentum, si ad bonum opus morale non requireretur, nisi auxilium Dei generale, sequeretur, Deum non magis concurrere ad opera bona, quàm ad mala. Hoc autem absurdum, docet sanctus Augustinus in libro de gratia Christi, capite vigesimoquinto. RESPONDEO, Deum magis concurrere ad bonum opus, quàm ad malum, potest DVOBVS modis intelligi, VNO modo quod maius auxilium conferat. ALIO modo, quod eodem auxilio magis attingat effectum: PRIORE modo non est absurdum, Deum non magis concurrere ad bonum opus morale, quàm ad malum, cum aliquando non sit vnum magis difficile quàm alterum, immò etiam possit fieri, vt opus malum sit longè difficilius, & plura requirat, quàm bonum, & ideo magis egeat auxilio Dei generali, quod nunquam negatur, nisi Deus miraculum facere velit. POSTERIORE modo semper Deus magis concurrat ad bonum quàm malum; nam in bono facit Deus & quod est & quod bonum est, in malo facit quod est, sed non quod malum est. Et rursus, Deus concurrat ad bonum moraliter, quia precipit illud, vel consulit, ad malum non concurrat vlla ratione moraliter.

AT (iniques) Pelagius non negaret, Deum magis concurrere ad opus bonum, quàm ad malum, hoc modo posteriore. Diceret enim, Deum per virtutem operatiuam, quam nobis dedit, facere in opere bono, quod est, & quod bonum est; in malo non facere, quod malum est, sed solum quod est, quia opus malum, vt malum, non procedit à virtute, vt agente, quam habemus à Deo, sed à defectu eiusdem virtutis, qui defectus non est à Deo. RESPONDEO, sanctum Augustinum loco notato, non loqui de bono tantum morali, sed de eo, quod est meritorium gratiæ vel gloriæ; de hoc enim bono verè est absurdum, Deum non maiori auxi-

lio concurrere ad opus bonum, quàm ad peccata. Et hoc absurdum ad errorem Pelagij apertissimè sequebatur.

S E X T I M V M argumentum, Dæmones habent intelligentiam & volūtatem, non minus integram, quod attinet ad naturalia, quàm homines; & præterea carent concupiscentia carnali; & tamen nullum opus bonum morale facere possunt; vt omnes fatentur: igitur nec homines possunt nisi diuinitus adiuuentur. **R E S P O N D E O**, dæmones sunt obfirmati in actuali odio Dei, & rerum ipsius, ac præsertim humani generis, id enim pertinet ad statum damnationis, sicut confirmatio in actuali amore Dei & proximi pertinet ad statum fœlicitatis, & idè non est mirum, si quicquid faciūt, malum est, quoniam ad malum illum finem omnia referunt. Homines autem in hac vita, etiamsi infideles, & perditissimi, nō semper actu Deum & proximum oderunt, neque ex hoc odio semper operantur.

S E P T I M V M argumentum. Si posset homo bonum morale facere viribus solius naturæ, certè remansissent in natura humana, post Adæ peccatum, semina aliqua virtutum, vt Cassianus docuit: Atqui hoc reprehendit S. Prosper in libro contra Collatorem, c. 28. **R E S P O N D E O**, semina virtutum, si propriè accipiantur, nihil sunt aliud, nisi lumen intellectus practici, & inclinatio voluntatis ad bonum prosequendum, & malum fugiendum, vt S. Thomas docet in prima secundæ, quæstione sexagesimatertia. Et hoc modo semina virtutum remanserunt post peccatū, nec possunt aboleri, nisi homo desinat esse homo. Et hæc semina admittunt Basilius, hom. 9. Exameron, & in regulis fusè explicatis, ca. 2. Athanasius in vita S. Antonij, ipsius B. Antonij exhortationem ad virtutem referens, Hieronymus in cap. 1. ad Galat. Damascenus, li. 3. c. 14. & alij. Refert etiã Ruardus Tapper, in explicatione art. 10. hanc sententiã ex Augustino: *In naturali iudicatorio adsunt quedam regula, & semina virtutum, quæ dicunt synderesim.*

Cassianus tamen pro semine virtutum, accepit semina veræ pietatis, id est, bonas cogitationes & pia desideria, quibus homo præparatur ad gratiam. Sic enim ait, cap. 9. Collationis de protectione Dei: *Iam hic, inquit, quasi per inscrutabilem diuersitatem introducit definitio, qua doceatur multos ad gratiam venire sine gratia, & hunc affectum petendi, querendi, atque pulsandi habere quosdam de vigilantia libera voluntatis.* Et infra: *Dubitari ergo non potest, inesse naturaliter omni anime virtutum semina, &c.* Hanc sententiam meritò refellit Prosper his verbis: *Qui ergo dicit, sine ullo opere gratia, naturaliter omni anima semina inesse virtutum, quid laborat ostendere, nisi de istis seminibus quedam germina præcedentium Dei gratiam pullulare meritorum?*

C A P V T XIII.

Proponitur controuersia de libero arbitrio in moralibus, & Tilmanni ineptia, ac mendacia referuntur.

S E Q V I T V R vltima quæstio de bono morali, quæ est omnium potissima inter quæstiones de libero arbitrio. Igitur controuersia est inter Catholicos omnes ab vna parte, & hæreticos huius temporis omnes ab altera (neque enim in hac re vel apud nostros, vel apud aduersarios vlla est opinionum varietas) sit ne homo in statu naturæ lapstæ liberi arbitrij, in bono morali eligendo, & malo euitando, siue

quod idem est, in præceptis morum obseruandis aut præuaricandis.

A Et quidem **C A T H O L I C I** (vt diximus) omnes tum veteres, tum recentiores, tanquam dogma fidei Catholicæ prædicant partem affirmantem. **HÆRETICI** contrà tum ex veteribus plurimum, tum recentiores omnes, obstinatè defendunt partem negantem. Loca tum Catholicorum, tum hæreticorum annotauimus initio primi libri. Nunc antequàm ad argumenta seria veniamus, placet breuiter adscribere aliquot mendacia, vel ineptias Tilmanni Heshulij, vt lector ex hoc vno, qui non paruum nominis episcopus apud aduersarios est, iudicium faciat de cæteris.

T I L M A N N V S igitur in lib. de sexcentis erroribus Pontificiorum, tit. de seruo arbitrio, inter alios, decem & nouem errores de libero, vel (vt ipse loquitur) seruo arbitrio, Romanæ Ecclesiæ attribuit, qui sunt omnes vel manifesta mendacia, vel sententiæ veterum, quas ne ipsi quidem Lutherani negare solent. Tam acri iudicio scilicet Papistarum errores Heshulius colligit.

P R I M V S error: *Liberum arbitrium est facultas rationis & voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente, vel malum eadem desistere.* Item: *Est facultas applicandi sese ad gratiam.* Et citatur Petrus Lombardus lib. 2. dist. 24. at **P R I O R** definitio desumpta est ex Augustino in Ench. c. 95. proinde fateri debet Tilmannus, S. August. fuisse Papistam. **P O S T E R I O R** est merum somnium Heshulij.

S E C V N D V S error: *Liberum arbitrium, quoad res spirituales, nō est prorsus extinctum, sed tantum fractum & attenuatum.* At hoc ipsum accepit Concilium Tridentinum ex Concilio Arausicano, can. 8. Itaque Patres illius Concilij, quod ante annos mille celebratum est, contra Pelagianos, Papistæ omnes, teste Tilmanno, fuerunt.

T E R T I V S error: *Homo ex puris naturalibus potest diligere Deum super omnia.* At hoc scripserunt Scholastici quidem pauci, sed non debet Ecclesiæ Catholicæ tribui opinio paucorum, quam in eadem Ecclesia plures & grauiores refellunt.

Q V A R T V S: *Potest homo suis viribus implere præcepta Theologicarum virtutum, secundum substantiam operis, vt credere, sperare, diligere.*

D Et citatur Ruardus. At Ruardus in explicatione articuli de libero arbitrio, refert hoc ex aliorum sententia, sed non probat. Nec debent Ecclesiæ tribui singulorum somnia. Certè Concilium Tridètinum, cuius vox Ecclesiæ Catholicæ vox est, disertis verbis tradit in sexta sessione, canone tertio, neminem posse sine Dei auxilio credere, sperare, aut diligere sicut oportet.

Q V I N T V S: *Gentes potuerunt ex Philosophia eam notitiam comparare, qua satis est ad salutem consequendam.*

Et citatur Andradius libro tertio. Atqui Andradius non scribit ex sola Philosophia gentes id potuisse, & non semel in eodem loco repetit, necessarium fuisse gentibus ad salutem lumen diuinæ gratiæ. Viderit igitur Heshulius, quàm bona fide auctores citet, & vtrum hoc non sit Lectoribus imponere, vel mentiri.

S E X T V S: *Par libertas à necessitate est in Deo, in Angelis & hominibus.* Item: *Libertas à necessitate inseparabilis est à natura intellectiua.* At hic si error est, Gregorij Nysseni, Anselmi, Bernardi, & omniū sanctorum Patrum est, quos libro superiore citauimus. Quare non parum Tilmanno debemus, quod tam antiquos, & tam doctos ac sanctos Patres Papistas fecerit.

SEPTIMVS: *Sine auxilio gratie potest homo facere opera Deo grata.* Et citatur Andradius lib. 3. At non dicit hoc Andradius, sed tantum posse hominem facere aliqua opera, quæ non sint peccata, id est, bona moraliter, non quæ Deo sint grata, id est, gratiæ vel gloriæ meritoria.

OCTAVVS: *Synderesis est inclinatio ad bonum.* At qui hoc negat, nescit quid loquatur, nam quomodo, quæso, potest non inclinare ad bonum, lumen humanæ menti à bono conditore insitum?

NONVS: *Synderesis non extinguitur in demonibus.* At hoc docet S. AVGVSTINVS lib. 2. confession. cap. 4. *Lex, inquit, scripta est in cordibus, quam ne ipsa quidem delinquitur.* Tamen si enim non sunt omnino idem synderesis, & lex naturæ, cum synderesis sit ipsum lumen intellectus per modum habitus in nobis manens, lex naturæ sint prima quædam principia practica, quæ lumine illo cognoscuntur, tamen certum est, esse inseparabilia synderesim, legemque naturæ. Itaque S. Hieronymus, in primum caput Ezechielis scribit, synderesim in ipso etiam Cain post peccatum commissum deleri non potuisse. Sed omisis Patribus, nonne Isaias hoc dicit, cap. vlt. *Ignis eorum non extinguetur, & vermis non morietur.*

Quod item repetit aliquoties Dominus, Marci 9. Vermem autem, qui in damnatis non moritur, synderesim esse siue scintillam conscientiæ, docet Hieronymus, & alij in commentario Isaiæ. Itaque iam non Patres tantum, sed etiam Christum & Isaiam Tilmannus inter errantes Papistas numerare poterit.

DECIMVS: *Naturalia manserunt integra post peccatum.* At hoc perspicue docet Dionysius Areopagita, libro de diuinis nominibus, ca. 4. Neque repugnat ei, quod alij dicunt, naturam humanam, per peccatum esse corruptam. Corrupta siquidem est natura per amissionem donorum supernaturalium, non per destructionem alicuius potentia, aut membri naturalis. *Naturæ quippe humane* (inquit S. PROSPER libro contra Collatorem, cap. 26.) *etiam post prauaricationem manet substantia, manet forma, manet vita, & sensus, & ratio, cateraque corporis & animi bona.* Nec aliud significare voluit, qui inter Catholicos scribunt, naturalia manere integra post peccatum.

VNDECIMVS: *Mens humana multa per se intelligit, quæ ad cognitionem diuinarum rerum pertinent.* At hoc docet Apostolus ad Rom. i. vbi dicit: *Inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, cognosci.*

DVODECIMVS: *Homo post lapsum habet rectum lumen rationis.* At solus eo caret, qui id negat. Certè enim si lumine rectæ rationis omnino priuati essemus, nihil à furiosis, vel à bestiis differeremus.

TERTIUS DECIMVS: *Homo accepta prima gratia gratis data, de condigno mereri potest gratiam gratum facientem, & vitam æternam.* Et citatur Gabriel lib. 2. distinctione 27. quæstione prima, ita dicens: *Anima gratia informata per actum à voluntate simul, & gratia elicitum, de condigno meretur æternæ beatitudinis præmium.*

At quis crederet Heshusium tam stultum, vel stupidum esse potuisse, vt ipse verba citaret quibus mendacia ipsius nullo labore confutarentur: Tantum enim abest, vt Gabriel dicat, hominem de condigno mereri gratiam gratum facientem, vt etiam dicat, non posse mereri gloriam, nisi prius habeat gratiam gratum facientem.

DECIMVS QUARTVS: *Finitium fidei à nobis est.* Et probatur ex Gabriele dicente: *Actum meritorium, quantum ad substantiam eius, esse à voluntate, tanquam à causa prima & principali, & à gratia tanquam à causa secunda, siue minus principali.* At somniabat credo, vel

A phrenesi laborabat Heshusius, dum hæc meditaretur. Vbi enim est mentio fidei in verbis Gabrielis? an non loquitur de actu meritorio: qui non solum fidem, sed etiam spem & charitatem prærequirit?

DECIMVS QVINTVS: *Arbitrium credendi in nostra est potestate.* Et citatur Ruardus, dicens: *In potestate hominis quippe est, in melius mutare voluntatem, sed ea potestas nulla est, nisi detur à Deo.* At hanc sententiam Ruardus desumpsit ad verbum ex Augustino, lib. 1. retract. cap. 22. Neque id ignorare potuit Heshusius, si Ruardum legit. Sed dolus, an virtus quis in hoste requirat?

DECIMVS SEXTVS: *Homo renatus totam Dei legem implere potest.* Et citatur Concilium Tridentinum, sessione 6. At hoc idem habetur in Concilio Araucano, canone 25. Imò & Sanctus Ioannes hoc dicit, cum ait: *Qui natus est ex Deo, non peccat, 1. Ioan. 2.* Idem enim esse non peccare, & legem Dei totam implere, docet idem Apostolus, 1. Ioan. 3. cum ait: *Et peccatum est à uoluntate, id est, legis prauaricatio.* Itaque iam ipsum etiam Ioannem erroris Pontificij damnare non ueretur Heshusius.

DECIMVS SEPTIMVS: *Libertas arbitrij est causa efficiens applicationis voluntatis ad gratiam.* Et citatur Andradius, lib. 4. Atqui Andradius in eodem loco adiungit, id non posse liberum arbitrium nisi confirmatum firmissimis diuinæ gratiæ præsidij.

Porro voluntatem efficienter concurrere ad eiusmodi actus, adeo certum atque euidens est, vt Kemnitius Heshusij collega, excusare nitatur Lutherum; quod alicubi scripserit, voluntatem merè passiue se habere.

DECIMVS OCTAVVS: *Homo plus præstare potest, quam lex Dei præcipiat.* At id verum esse testatur Dominus, qui Matth. 19. Ei, qui totam legem se impleuisse dicebat, ait: *Si vis perfectus esse, uade, vende omnia, &c.*

DECIMVS NONVS: *Perseuerantia ex gratia, & libero arbitrio pendet.* At hoc docet S. August. lib. de corrept. & grat. cap. 12.

Eni igitur quales sententijs Heshusius errores Pontificiorum, appellare non dubitauit. Sed magis adhuc impudentiam suam prodidit, cum eos refutare aggressus est.

D Nam prolatis aliquot Scripturæ sententijs, quæ nihil ad rem faciebant, ita conclusit: *Ubi demonstratum est, quod liberum arbitrium in rebus spiritualibus prorsus sit extinctum, sua sponte corruunt omnes reliqui errores Pontificiorum, quos plenis buccis de malè libero arbitrio impudenter decantant.*

E At neque demonstrauit, liberum arbitrium in rebus spiritualibus esse prorsus extinctum, de qua re in 6. libr. differemus; neque si id verè demonstrasset, reliquæ sententiæ, quas ipse perperam vocat errores, sua sponte corruerent. Quales enim essent istæ consecutiones? liberum arbitrium in rebus spiritualibus nihil potest, igitur non est facultas rationis, aut voluntatis; vel, igitur synderesis non est inclinatio ad bonum, aut non remanet in dæmonibus; vel, igitur gentes per philosophiam non habuerunt notitiam, quæ sufficit ad salutem. Sed his nugis omissis, ad seria veniamus.

CAPVT XIV.

Probatur libertas arbitrij in moralibus, argumento ducente ad impossibile.

ASSERENDA nunc est veritas orthodoxa, quæ docet, hominē in statu naturæ corruptæ libe-

ro arbitrio præditum esse, quoad moralia. Quoniam autem IOANNES CALVINUS libro 2. Institutionum, ca. 5. argumenta Catholicorum certo ordine disposuit, eaque ut potuit, soluit, aut soluisse videri voluit, nos ab illis initium ducemus, & eodem ordine non solum Catholica argumenta, sed etiam ipsius responsiones proponemus, ut ex illarum refutatione Lector intelligat, argumenta Catholicorum solidissima esse, neque hæreticis machinationibus labefactari posse. Calvinus igitur in D V O S ordines argumenta nostra distribuit, in P R I O R E constituit rationes ducentes ad impossibile, in P O S T E R I O R E rationes ostensivas ex verbo Dei.

P R I M V M Catholicorum argumentum eiusmodi est: *Aut peccatum est necessarium, aut voluntarium; si est necessarium, igitur non est peccatum, ac per hoc peccatum non erit peccatum, quod fieri non potest; si est voluntarium, igitur vitari potest: & proinde homo est liberi arbitrij in moralibus. Quippe qui potest peccare & non peccare.* Quod argumentum sumptum est ex Augustino, in libro de vera religione, cap. 14.

Ad hoc argumentum, respondet Calvinus, peccatum esse necessarium & voluntarium simul, & negat utramque partem consecutionis, videlicet, ergo non est peccatum, si est necessarium, & ergo vitari potest, si est voluntarium.

Et quidem de P O S T E R I O R E parte non erit magna quæstio, si tollatur ambiguitas, Nam ipse per voluntarium intelligit spontaneum, seu liberum à sola coactione, quale est etiam in pecoribus, & hoc modo voluntarium non pugnat cum necessario & inevitabili. Nos autem accipimus voluntarium pro libero à necessitate, alioqui ineptè diceremus, aut est necessarium, aut est voluntarium, si voluntarium non opponeretur necessario. Eodem etiam modo accepit voluntarium S. August. loco citato, id est, lib. de vera religione, c. 14. ut patet ex illis verbis: *Quod nullo modo fieri possit, si non voluntate, sed necessitate servient.* Et infra, cum dixisset, Adamum volūtariè peccasse, reddit rationem. *Quoniam, inquit, si necessitate fecisset, nullo peccati crimine teneretur.*

Itaque consequutio illa, si peccatum est voluntarium, ergo vitari potest, non fuisse à CALVINO negata, si voluntarium accepisset, ut accipere debebat, id est, ut ipsa nostri argumenti verba postulabant.

Priorem verò partem consequutionis cur negaverit, Q V A T V O R causas reddit.

P R I M A M, quoniam idem argumentum aliquando Pelagiani contra Augustinum protulerant.

S E C V N D A M, quoniam peccata hominum, licet sint necessaria, tamen idè sunt verè peccata, quia non nascuntur ex creatione, sed ex corruptione naturæ, quam corruptionem peccatum primi hominis peperit.

T E R T I A M, quia diabolus necessariò semper malè agit, & tamen verè peccat, & Angeli sancti necessariò semper benè operantur, & tamen verè bona sunt ipsorum opera.

Q V A R T A M, quia S. BERNARDVS serm. 81. in Cantica scribit, hominem post peccatum non posse vitare alia peccata, & tamen verè propriè peccare.

Addit Calvinus in lib. 4. aduersus Pighium.

Q V I N T A M causam ex Aristotele, lib. 3. Ethicorum, ca. 5. ubi docet Philosophus, hominem spontè fieri malum, cum posset non fieri, sed ubi talis effectus est, iam necessariò esse malum: sicut qui ægrotus, spontè & liberè in morbum incidit, quia noluit vitare res noxias, cum eas facillè posset vitare, tamè po-

steaquàm ægrotus factus est, necessariò malè valet: *Ita quoque (inquit CALVINUS) primus homo spontè ac liberè peccando naturam corrumpit, sed iam corrupta natura necessariò malè operatur.*

Addamus S E X T A M causam ex Bucero & Kemnitio, qui probant, legis præuaricationem semper esse peccatum, siue sit voluntaria, siue necessaria, quoniam in priore Ioannis epistola, cap. 3. peccatum definitur *iniquitas*, id est, legis præuaricatio. Iam igitur si causas istas nihil ponderis habere demonstrauerimus, argumentum illud Catholicorum robur suum ac vires integrè retinebit.

Ad P R I M A M causam R E S P O N D E O, non eandem esse quæstionem, neque idem argumentum, quod nos objicimus Calvino, & quod olim Pelagiani obiecerunt Augustino. Nam quæstio Pelagianorum non erat, an singula peccata vitari possent, sed an posset homo viuere sine omni peccato, etiam veniali, ut intelligi potest vel ex ipso titulo libri, de Perfectione iustitiæ, quem Calvinus citat. Respondit verò ad eam quæstionem Augustinus, ante peccatum Adæ fuisse in homine libertatem viuendi sine omni peccato, nunc autem esse necessitatem habendi aliquod peccatum. Idè autem hæc necessitas habendi peccatum, non facit, quo minus peccatum sit verè peccatum, quoniam possunt vitari singula, quamuis non omnia. De qua re plura paulò infra dicenda erunt.

Ad S E C V N D A M de corruptione naturæ, R E S P O N D E O, ex doctrina eiusdem Calvini. Ipse enim loco notato scribit, si peccata nostra orientur ex corruptione nobis à Deo concreata; iustam excusationem peccatorum nos habituros apud Deum, tanquam nostrorum criminum auctorem. At ipse idem libro tertio Institut. ca. 23. scribit, peccatum primi hominis, ex quo naturæ corruptio orta est, fuisse Dei decreto, & inevitabili volūtate commissum. Habemus igitur excusationem apud Deum, si ex corruptione, in quam eius decreto incidimus, & non ex nostra libera volūtate peccamus. Præterea naturæ corruptio ex doctrina Calvini, est ipsum originale peccatum, peccatum autem originale dimissum est in baptismo, vel ut non sit iuxta veritatem, vel certè ut non imputetur iuxta Calvini sententiam: igitur neque peccata illa imputari poterunt, quæ ex ea corruptione nascuntur; nisi accedat noua causa imputandi, id est, quod ita libera volūtate iam fiant, ut etiam vitari poterint.

Ad T E R T I A M, de peccatis dæmonum, & bonis operibus Angelorum, R E S P O N D E O, tam Angelos sanctos, quam malos dæmones, respectu finis ultimi, non habere liberum arbitrium à necessitate, sed solum à coactione: tamen respectu mediolorum, liberum arbitrium etiam à necessitate habere, quia multa faciunt, quæ possunt non facere, & contrà; & in huiusmodi, dæmones verè peccare, & bonos Angelos opus verè laudabile facere: quamuis nec pœna, nec præmium essentialia crescere possit, cum utriusque sint in termino, & omnia ipsorum opera ad exercitium damnationis, vel gloriæ sempiternæ pertineant.

Itaque propositio illa Calvini, dæmones semper necessariò malè agunt, in aliquo sensu falsa est, in aliquo vera. Verum siquidem est in genere, eos non posse nisi malè agere; falsum tamen est in particulari, omnia mala, quæ faciunt, illos necessariò facere, possent enim (ut diximus) multa non facere, quæ faciunt, & idè non necessitate, sed volūtate peccata committunt.

Ad Q V A R T A M, ex Bernardo R E S P O N D I M V S,

in tertio libro, cap. 6. summa est, hominem peccatorem, dum in eo regnat cupiditas, non posse vitare peccatum, absolute autem posse, quia potest cum Dei adiutorio cupiditatem exuere & induere charitatem.

Ad QUINTAM, ex Aristotele RESPONDEO, testimonium illud Philosophi nihil ad rem propositam facere. Nam loquitur ille de habitu vitij, nos loquimur de actu.

Quamuis autem, qui malum habitum contraxit, non possit illum continuo expellere, & necessario fit vitiosus, sicut ægrotus necessario male valet post contractam ægritudinem: tamen potest actum malum non exercere, cum habitus inclinent, sed non cogant, & idem non necessitate, sed voluntate perficit actum malum, & verè proprièque peccat etiam ille, qui vitiosus habitus male viuendo contraxit. Sed quale est, vt Calvinus ab Aristotele subsidium contra libertatem arbitrij postulet, cum ille Philosophus in libro 3. Ethicorum, libertatem arbitrij studiofissimè accuratissimèque defenderit?

Ad SEXTAM, ex definitione peccati, RESPONDEO, In definitione peccati virtute contineri liberum arbitrium. Lex enim, quæ in ea definitione manifestè ponitur, nõ datur nisi ijs, qui liberum gerunt arbitrium. Nihil enim est aliud lex, nisi regula dirigens actiones: Frustrà autem datur regula ei, qui nõ habet in potestate actiones suas. Alioqui reddant aduersarij causam cur bestijs nullæ præscribantur leges, si ad legis vsum non requiritur libertas arbitrij. Atque hinc rursus confirmatur, & insolubilius efficitur argumentum illud, quod frustrà Calvinus solvere conatus est. Nam si quod sponte fit, licet necessario fiat, potest esse peccatum propriè dictum, cur non verè proprièque peccant infantes, furiosi, pecudes?

CAPVT XV.

Adfertur & defenditur secundum argumentum, pro libero arbitrio in rebus moralibus.

ARGUMENTVM SECVNDVM Catholicorum à CALVINO propositum, atque (vt ipse falso credidit, etiam solutum) tale est: *Si non sit in homine libertas arbitrij, nullus erit pœna aut premio locus, id autem communi totius humani generis consensu, sensuque refellitur.* Quod argumentum de promptu est ex AVGVSTINO, in eodem cap. 14. eiusdem libri, de vera religione.

Ad hoc argumentum Calvinus tria dicit, PRIMO, fuisse quidem hanc ratiocinationem Chrysofomo & Hieronymo familiarem, eadem tamen vsos esse quandoque Pelagianos. SECUNDO, non sequi, nullum fore locum pœnæ, si nulla sit in homine libertas arbitrij. Nam pœna debetur culpa; culpa verò in nobis residet, & à nobis manat: *Quid enim refert, inquit, libero ne, an seruili iudicio, modò voluntaria cupiditate peccetur?* TERTIO addit, rectè bona merito excludi ex eo, quod non sit in homine liberum arbitrium: neque id esse absurdum, cum testimonio sancti Augustini, Deus non coronet merita nostra, sed munera sua. Et citat aliquot loca sancti Augustini, adiunctis etiam quibusdam testimonijs diuinæ Scripturæ. Videamus nunc, quid ponderis habeant tria ista dicta Caluini.

Ad PRIMVM, refert alia tria. PRIMVM, Dico, si propterea nos Pelagiani censendi sumus, quoniam vimur argumento, quo utebantur olim Pelagiani, certè Calvinus, eiusque sodales Manichæi censendi erunt, quoniam eodem argumento, quo nos vimur

contra Caluinum, utebantur olim Chrysofomus, Hieronymus, Augustin, alijque Patres veteres, contra Manichæos.

SECUNDO, quæro à Caluino quando quidem ipse dicit, eodem argumento vsos fuisse Hieronymum & Pelagium, idem ne eos probare voluisse, an diuersa? Nam si probare volebant diuersa, nõ erit verum, eodem illos argumento vsos. Neque enim fieri potest, vt homines non stulti, quales certè non erant Hieronymus & Pelagius, idem argumentum ad res diuersas probandas adhibere voluerint. Si probare volebant idem, idem igitur sentiebant Hieronymus & Pelagius; quomodo igitur Hieronymus tam acriter pugnabat contra Pelagianos, si idem cum Pelagio sentiebat? Sed his omissis.

DICO TERTIO, ex eodem principio duxisse argumentum Patres nostros, & Pelagium, sed argumentum Patrum nostrorum fuisse planè ferreum, Pelagij verò arundinum. Chrysof. enim & Hieronymus contra Manichæos efficacissimè probant ex pœnis & præmijs arbitrij libertatem, quod nos eorum Patrum filij modò facimus, contra Manichæorum filios Caluinistas: & idem fecerunt Augustinus, alijque Patres omnes cõtra eosdem hæreticos Manichæos, quorum testimonia suo loco proferentur.

Pelagiani autem ex pœnis & præmijs probare nitebantur, non liberum arbitrium non esse, sed gratia non indigere, sic enim ex Pelagianis Calvinus ipse refert: *Si gratia Dei in nobis agit, illa ergo, non nos, qui non laboramus, coronabitur.* Quod argumentum non minus debile est, quàm contrarium Caluinistarum,

qui ex gratiæ necessitate contendunt, nullam esse arbitrij libertatem. Si quidem adiutorium gratiæ, & libertas arbitrij non pugnant inter se, neque vnum alterum destruit aut impedit, sed mirificè potius alterum iuuatur ab altero, quemadmodum infirmus & baculus. Neque enim infirmus sine baculo ambulare potest, ipse tamen adiutus baculo verè ambulat, & liberè etiam ambulat, cum possit, si velit, non ambulare. Atque hæc de primo Caluini dicto.

Ad SECVNDVM breuiter RESPONDEO, Caluinum peccatum illud committere, quod Dialectici vocant petitionem principij. Assumit enim id, quod probare debuisset, culpam videlicet in nobis residere, & à nobis promanare, etiam si necessitate ad acti operemur, nec peccatum vlla ratione vitare possimus. Id enim est positum in controuersia, sit ne vera culpa, quæ vitari non potest.

Cum autè rogat, quid referat, liberonè, an seruili iudicio, modò volutaria cupiditate peccetur? RESPONDEO, tantum referre, quantum interest inter hominè & pecudem. Nam quemadmodum animal est genus ad hominem & pecudè; ita voluntarium, id est, spontaneum, ad liberum & non liberum. Itaque homo peccat, quia sponte liberèque agit, pecudes non peccat, quia spontaneè, sed non liberè operantur.

Ad POSTREMVM Caluini dictum RESPONDEO, ipsum à se destrui, atque euerti. Nam si non est locus bono merito sine libero arbitrio, eadem ratione non erit locus malo merito, eadem enim libertas ad bonum & malum meritum, ad præmium & pœnam requiritur. Itaque cum Calvinus ad argumentum illud, si nulla est arbitrij libertas, nullus erit pœnæ aut præmio locus, negat consecutionem quantum ad pœnas, & concedit quantum ad præmia. vna parte responsionis alteram euerti.

At fortasse non fuit tam ineptus, vt cum negasset consecutionem quoad pœnas, eandem postea concederet quoad præmia. En igitur verba ipsius libri secundi Institutionum, ca. 5. §. 2. *Acutè sanè* (inquit)

hoc animaduertunt, nullum iam superesse locum meritis, si non ex liberi arbitrij fonte procedunt. sed quod istud tantopere dissentaneum esse ducunt, longè aberrant. Neque enim dubitat Augustinus passim pro necessario ducere, quod uti ne fas confiteri putant. Hæc ille. Qui sicut ineptè partem confecutionis concessit, partem negauit, ita non sine magna fraude testimonia Augustini & Scripturæ adducit, vt merita bonorum operum destruat. Nam cum probare deberet, nulla esse merita humana, etiam adiuuante gratia Dei, vt inde arbitrij libertatem euerteteret: vt ipse probat, nulla esse bona merita, sine gratia, quod nemo Catholicorum negat.

Loca quæ ipse adducit, hæc sunt, PRIMVM, ex epistol. quinquagesima secunda, ad Macedonium: *Merita quorumlibet hominum quæ sunt? quãdo ille non cum mercede debita, sed cum gratuita gratia venit, omnes peccatores solus à peccato liber, & liberator inuenit.* ALTERVM, ex præfatione in Psalm. 31. *si redditur tibi quod debetur, puniendus es. Quid ergo fit? non tibi reddidit Deus debitam pœnam, sed donauit indebitam gratiã.* Et infrà: *Si vis alienus esse à gratia, iacta merita tua.* TERTIVM, ex concione secunda, in Psalm. 70. *Nihil es per te, Deum inuoca, tua peccata sunt, merita Dei sunt. Supplicium tibi debetur, & cum premium uenerit, sua dona coronabit, non merita tua.* QUARTVM, ex ser. 15. de verbis Apostoli: *Meritum ex gratia, non gratia ex merito est.*

His omnibus testimonijs nihil aliud S. Augustinus docet, nisi hominem nihil posse sine gratia in ordine ad salutem, & nulla esse merita hominũ, quæ non sint Dei munera, ratione præcedentis gratiæ, vt ipse explicat in libro de gratia, & libero arbitrio, ca. 6. *si merita nostra (inquit) sic intelligerent, vt etiam ipsa Dei dona esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia, quoniam verò merita humana sic prædicant, vt ea ex se metipso habere hominem dicant, prorsus relictissime illis dicitur, dona sua coronat Deus, non merita tua, si tibi à teipso sunt. Hæc enim si talia sunt, mala sunt: quæ mala sunt, non coronet Deus, &c.*

Itaque non alia merita humana, S. AVGVSTINVS negat coronari à Deo, nisi illa, quæ sint in nobis à nobis sine adiutorio gratiæ. Quod cum omnes Catholici amplectantur, & prædicent, mentitur Calvinus, cum dicit, nos putare nefas, confiteri id, quod Augustinus pro necessario ponit. Nō negari autem ab Augustino merita humana respectu sempiternæ beatitudinis, ex illa ipsa epistola ad Macedonium (vt alia nunc omittamus) Calvinus discere potuisset. Nam in ea sic loquitur de vita æterna: *Hoc piorum premium est.* Et infrà: *Assuesce obsecro, te, vir bone, beatus esse interim spe, vt sis etiam re, cum pietati perseverantissima retribuetur merces felicitatis æternæ.* Et infrà: *Bona vita nunc agitur, & postea premium eius, quæ nisi æterna esse non potest, beata vita persoluitur.* Et infrà: *Hic sunt virtutes in actu, ibi in effectu; hic in opere, ibi in mercede.* Hæc ille.

Pari fide citat idem Calvinus tria loca Apostoli, duo pro se, vnum contra se. Pro se adducit illa: *Quos prædestinauit, hos vocauit; quos vocauit, hos iustificauit, quos iustificauit, hos magnificauit,* Rom. 8. Et: *Quid habes, quod non accepisti?* i. ad Cor. 4. Sed quid hæc (obsecro) faciunt contra vera merita Sanctorum? docet Apostolus, gratiam Dei semper esse necessariam, in principio, in medio, in fine: quis nostrum hoc negat? docet magnificari iustificatos, quia videlicet iustificati gratis, opera iusta fecerunt, quibus deberetur corona iustitiæ. Quis nostrum hoc non gratissime confitetur? docet è Deo nos omnia accepisse, naturam, gratiam, bona merita, vitam æternam, neque id

vllus Catholicorum inficiatur. Sed sicut bona merita nasci ex gratia, ita mercedem ex meritis promanare, non dubitamus, dicente eodem Apostolo 2. ad Timoth. 4. (quem locum contra se Calvinus adducit) *Reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi in illa die iustus iudex.*

At (inquit Calvinus) *cur teste Apostolo, coronantur fideles? quia Domini misericordia non sua industria, & electi, & vocati, & iustificati sunt.* Sed non hoc dicit Apostolus, neque vocat hoc loco vitam æternam, coronam misericordiæ, sed iustitiæ; nec dicit donari, sed reddi, nec reddi, à Patre, sed à Iudice; nec à Iudice benigno, sed iusto. Et quamuis verum sit, vitam æternam esse donum Patris misericordiæ propter gratiam præcedentem, iuxta illud: *Gratia Dei vita æterna,* ad Rom. 6. tamen verum est etiam, eam esse coronam iustitiæ, & reddi à iusto iudice propter opera bona: *Quoniam* (vt habetur in Concil. Arausicano canone 18.) *merces debetur operibus, si fiant, sed gratia, quæ non debetur præcedit, vt fiant.* Hæc de meritis, nos præcipuos dicere coëgit à Caluino extra rem propositam allata disputatio.

Vt igitur redeamus ad rem, argumentum illud Catholicorum, quod sumitur ex pœnis & præmijs, hac ratione confirmari potest. Ratio debiti, siue pœnæ, siue præmij debitum sit, id necessario postulat, vt id quod datur sit proprium. Nam si quis rem nō suam, sed alienam donet, nihil ei propterea iure debetur. Non est autem proprium, nisi id, cuius domini sumus: illius vero tantum domini sumus, quod est in potestate nostra, ita vt dare vel non dare, facere vel non facere, pro arbitrio valeamus.

S. HILARIVS, canone 6. in Matth. *De nostro (inquit) est beata illa æternitas promerenda, præstandumque est aliquid ex proprio.* Et S. PAVLINVS, in epist. 2. ad Seuerum: *Quæ nobis (inquit) est gratia, si in alieno tantum fideles fuerimus, nisi de proprio seruiamus?* Ipse etiam B. Paulus ideo dixit, ad Rom. 7. *Si quod nolo facio, iam non ego operor illud:* Quoniam non est nostrum, neque nos proprie facimus, nisi quod liberè facimus. Quocirca tamen si bestix nobis multis in rebus utilissimè seruiant, nihil tamen eis præmij deberi putamus, quoniam non liberè, sed ex necessitate deseruiunt. Perspicuum igitur est, si nulla sit libertas arbitrij, nullum fore (vt initio dicebamus) pœnis aut præmijs locum, & frustrà Caluinum in huius argumenti solutione sudasse.

CAPVT XVI.

Proponitur & defenditur tertium argumentum, pro libero arbitrio in moralibus.

ARGVMENTVM tertium à Caluino pro Catholicis allatum, hoc est: *Si non esset in hominibus libertas arbitrij, non essent alij boni, alij mali, sed omnes boni, aut omnes mali, & si essent omnes boni, non essent alij alijs meliores, sed omnes aequè boni, & si essent omnes mali, non essent alij alijs peiores, sed omnes aequè mali. Id autem falsum esse tam aperte experientia docet, vt nulla ratione negari possit.*

Respondet Calvinus, hoc argumentum esse acceptum ex Chrysofostomo, homilia secunda in Genesim, & Ambrosio (seu potius) Prospero in libro secundo de vocatione gentium, capite quarto, tamen non esse solidum, propterea quod diuersitas bonorum & malorum, quæ in hominibus cernitur non oriatur ex libero arbitrio, sed ex electione diuina. Homines enim in statu naturæ corruptæ, omnes esse malos, sed placuisse Deo, alios ex illis ele-

ctione sua bonos facere, alios relinquere vt sint mali.

At nos IMPRIMIS existimauimus, Calvinum non egrè laturum, si velimus potius Chrysoftomum & Prosperum sequi, & audire, quàm ipsum, præsertim cum rem eandem post Chrysoftomum & ante Prosperum, scripserit Augustinus in libro de spiritu & littera, c. 34. DEINDE dicimus, argumentum illud Catholicorum solidissimum esse, neq; per diuinam electionem & reprobationem vllō modo posse dissolui. Nam electio diuina, vt homines faciat bonos, prærequirit in illis arbitrij libertatē. Alioqui etiam infantes & furiosos immo etiā boues, & equos posset electio facere bonos moraliter, si libertas arbitrij ad morales bonitatem non requireretur. Itaque rectè scribit S. Bernardus, initio libri de gratia & libero arbitrio, sine altero horum, salutem perfici non posse. Nam si non est liberum arbitrium, non est quod saluetur, si non est gratia, nō est vnde saluetur. Et eodem modo dici potest, si non est liberum arbitrium, non est quod bonum fiat, si nō est gratia, non est vnde fiat. Non igitur essent alij boni, alij mali, nisi esset libertas arbitrij.

Præterea cur inter malos alij sint alijs deteriores, certè non potest causa referri in electionem diuinam, cum illa non faciat, sed finat esse malos. Vnde igitur tanta diuersitas inter homines malos, vt alij multa vitia detestentur, quibus alij mirificè delectantur, & alij modicè, alij mediocriter, alij extremè sint mali, nisi propter arbitrij libertatem?

Denique cur inter bonos alij proficiant in dies magis, & perseuerent vsque in finem, alij deficiant, & miserè cadant, ac pereant, non potest reddi ratio, nisi sit in homine liberum arbitrium. Siquidem electio Dei nulli est causa cadendi, neque Deus vllum deserit, nisi prius ab illo deseratur, vt S. Augustinus docet, in libro de natura & gratia, cap. 26. tractatu 2. in Ioannem & alibi. Immo Scriptura ipsa hoc docet, in secundo libro Paralipomenon, cap. 15. Dominus vobiscum est, quia vos fuistis cum illo, vel clarius secundū interpretationem septuaginta virum: *Quamdiu vos estis cum illo. Si dereliqueritis eum, derelinquet vos.* Et in Psalmo trigesimo sexto. *Declina à malo, & fac bonum, & inhabitabit in seculum seculi, quia Dominus amat iudicium, & non derelinquet sanctos suos.* Illi igitur qui fiunt ex bonis mali, poterant non fieri, quia non desererentur à Deo, nisi prius ipsi desererent Deum, ac per hoc liberè fiunt mali. Quare nisi esset libertas arbitrij, vt argumentum Catholicorum rectè probat, non esset ista, quam cernimus inter homines, bonorum, malorumque diuersitas.

CAPVT XVII.

Proponitur & defenditur argumentum quartum, pro libero arbitrio in moralibus.

ARGUMENTVM QVARTVM, idemque postremum, quod adfert Calvinus pro Catholicis eiusmodi est. *Si tollatur liberum arbitrium ab humano genere in actionibus morum simul etiam tolli necesse erit cohortationes, obiurgationes, laudes, vituperationes, præcepta, consilia, monita, & alia id genus. Quorsum enim laudes, aut vituperes, & admones, præcipias, reprehendas, horteris, si non possunt homines aliud facere, quàm faciunt?* Desumptum est autem hoc argumentum ex Augustino, in libro de vera religione c. 14.

Respondet Calvinus DVOBVS modis, PRIMVM admonet, vt contenti simus exemplis Christi & Sæctorum. Christus enim dixit: *sine me nihil potestis*

facere. Ioannis decimo quinto, & tamen hortabatur & corripiebat omnes. Apostolus quoque testatus est, Roman. 9. *Non esse currentis, neque volentis, sed miserentis Dei.* Et primo ad Corinthios tertio. *Neque qui plantat esse aliquid, neque qui rigat,* & tamen hortari & corripere omnes non cessabat. Ipsi etiam Prophetæ hortabantur & corripiebant homines assidue, & tamen clamabant; proprium esse Dei circumcidere corda, & pro lapideis, dare carnea. Denique Sanctus Augustinus propter hanc ipsam obiectionem scripsit integrum librum, quem nominari voluit de correptione & gratia. In quo libro, c. 3. sic ait: *O homo in præceptione cognosce, quid debeas habere, in correptione cognosce, tuo te vitio non habere, in oratione cognosce, vnde accipias quod vis habere.* Et ca. 6. *Corripiatur origo damnabilis, vt ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur, si tamen qui corripitur, filius est promissionis.*

DEINDE respondet, correptiones & exhortationes vtilis esse, etiam si non adsit liberum arbitrium; nam reprobis adhiberi ad flagellum conscientie in hac vita, & ad testimonium in alia, vt inexcusabiles ad Domini tribunal efficiantur, electis autem vt per verbum exterius excitentur, sicut per spiritum intus illuminantur, & ad gratiam recipendam per externam verbi correptionem præparentur. Sed vtraque Caluini responsio paruo negotio refutari potest.

Quod enim ad PRIOREM attinet, nos ex Christi & Sanctorum exemplis liberum arbitrium efficaciter probari existimamus. Quoniam enim nemo, nisi profusus iudicio careat, hortatur, aut corripit infantes, vel infanos, sed solum adultos & mentis compostes, colligimus eos duntaxat hortationis & correptionis capaces esse, qui liberi arbitrij vsum habent: non enim aliud interest, inter homines infanos & sanos, nisi quod illi more pecudum, naturali quodam instinctu feruntur, nec possunt aliter facere: isti libero iudicio eligunt, quid agant, & possunt, si ita libitum fuerit, non eligere. Itaque simile esset hortari hominem non liberum, ad eligendum bonum, & corripere, si non eligat; ac si quis hominem in carcere conclusum, hortaretur ad currendum per campos & reprehenderet, si non pareret.

Refellit hanc similitudinem Calvinus; aliud enim esse dicit, hominem tyrannicè ligatum ab alio, non posse per campos discurrere: aliud, hominem proprio vitio effectum malum, iam non posse eligere bonum. At finge aliquem, qui sua culpa in puteum lapsus fuerit; vtrum is rectè admoneretur, vt exiret & obiurgaretur nisi pareret? Obiurgaretur quidem, rectè, quod in puteum se deiecisset, cum in potestate haberet, non se deicere, at non rectè obiurgaretur, quod non inde emergeret, si id iam in eius potestate non esset.

Ad obiectiones illas ex Scriptura: *Sine me nihil potestis facere.* Et: *Non est volentis, neque currētis.* Et: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat.* RESPONDEO, rectè probari his testimonijs, liberum arbitriū egere gratia Dei. Cæterum eam gratiam, quæ necessaria est ad faciendum, quod Deus præcipit, vel ad quod hortatur, nemini deesse; & idè (vt sanctus Leo scribit sermone decimo sexto, de passione Domini rectè Dominum instare præcepto, quia præcurrit auxilio.

Ad obiectionē ex Augustino, in lib. de correptione & gratia. RESPONDEO, Augustinum in toto eo libro pro certo assumere, eis qui corripiuntur non deesse auxilium gratiæ, quo possint, si velint ex correptione proficere. Nam cum dicit, capite tertio:

O homo in preceptione cognosce, quid debeas habere, in correptione agnosce, te tuo visio non habere, in oratione cognosce, unde accipias quod vis habere. Certè non dubitat, ei qui corripitur, & iubetur orare, auxilium non deesse, quo possit orare. Et cùm capite quinto dicit: *Quicumque corripitur non vis, ideo corripendus es, quia corripitur non vis. Non vis enim tibi tua visio demonstrari.* Pro comperto ponit, eum hominem, qui reprehenditur, quia non vult corripitur, potuisse velle correptionem admittere. Et capite sexto, cùm dicit: *Corripiatur origo damnabilis, ut ex dolore correptionis voluntas regenerationis oriatur.* Sine dubio vt certum sumit, eum qui corripitur, posse dolere & erubescere, & ex eo dolore concipere desiderium vitæ melioris. Alioqui stultissimus esset, qui ea de causa corripitur peccatorem, vt in eo ex dolore correptionis oriretur voluntas regenerationis, nisi crederet eum posse dolere, si velit; alias enim adhiberet causam, quam sciret, nihil efficere posse. Illa verò correctio (si tamen is qui corripitur, filius est promissionis) nõ significat eum, qui nõ est filius promissionis non posse conuerti, sed non conuertendum re ipsa, licet conuerti possit. Nam idem Augustinus in eodem libro, capite septimo, apertissimè scribit, posse perseverare etiam nos, qui re ipsa non sunt perseveraturi, & merito argui & puniri, quia non perseverant. *Potest enim dici ei, in eo quod audieras & teneras, perseverares, si velles.*

Ac vt clarissimè perspicitur, librum hunc de correptione & gratia, nihil omnino Caluini causam adiuuare, OBSERVANDVM est, eodem tempore scripsisse Augustinum librum de correptione & gratia, & librum de gratia & libero arbitrio, & epistolam quadragesimam sextam, omnia enim hæc scripta sunt ad Valentinum, occasione quorundam eius Monachorum, qui gratiam Dei sic defendebant, vt liberum arbitrium denegarent. In epistola igitur illa 46. ad Valentinum vitur Augustinus, hoc ipso nostro argumento, quod Caluinus ex Augustino soluere nititur: *Nisi esset, inquit, liberum voluntatis arbitrium, non diceretur in Psalmo, intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite.* Vbi probat Augustinus ex admonitione & correptione liberum arbitrium. Et similia habet in libro de gratia & libero arbitrio, capite secundo. Quomodo igitur credibile est, Augustinum in libro de correptione & gratia ad Valentinum scripto, destruere voluisse, quæ scripserat eodem ferè tempore, & eadem occasione ad eundem Valentinum? atque hæc de priorè responsione Caluini.

Venio ad POSTERIOREM, in qua Caluinus pro sua summa scientia Dialecticæ principium petit. Nam cùm dicit, reprobos idè corripandos esse, tamen si necessariò peccent, vt correctio sit illis in hac vita flagellum cõscientiæ, & in altera testimonium, quod eos reddat ad tribunal Domini inexcusabiles, omnino pro certò assumit, id quod necessariò fit, posse esse peccatum propriè dictum. At de hoc ipso tota nostra controuersia est. Itaque nego correptionem futuram esse flagellum conscientie illi: qui libertate arbitrij careat, nego etiam facturam illum coram Deo inexcusabilem. Immo hoc ipsum illum, & in conscientia, & coram Deo facillimè excusabit, si verè dicere poterit, se non libera voluntate, sed cogente necessitate peccasse.

At, inquit Caluinus, *experientia testatur peccatores etiã per diuissimos sentire flagellũ conscientie, quãdã corripuntur.* Fateor, sed hinc libertas arbitrij apertissimè comprobatur. Propterea enim flagellantur & erubescunt, quoniam cõscij sunt ipsi sibi, se potuisse

peccatum vitare, si studium adhibere voluissent. Pari ratione altera pars eiudè responsionis, quæ habet corripitur electos, vt præparètur per verbũ externũ ad renouationẽ internam, confirmat liberũ arbitriũ. Nam si corripitur, qui peccauit, vt præpararet se ad renouationẽ, ergo qui corripitur, nõ vult præparari, & tamen potest velle præparari ad renouationẽ; si enim vult præparari, quorsum corripitur? Si non potest velle præparari, nonne etiam frustra corripitur?

Sed non solum hac posteriore responsione Caluinus argumentum Catholicorum nõ soluit, sed incidit in plures laqueos, vnde non facillè se expedit. Scripsit enim per hortationem præparari electos ad recipiendam gratiam, qua ipsi hortationi pareant. Nam hæc sunt verba ipsius, libro secũdo Institutionum, cap. 5. §. 5. *Ad recipiendam hanc ipsam gratiam, qua fit vt hortationi pareatur, per hortationem vult nos præparari.* Et infra: *Bisariam Deus in electis suis operatur, intus per Spiritũ, extra per verbum: Spiritu mentes illuminando, corda in iustitie amorem, cultumque formando nouam eos creaturam facit: verbo ad eandem renouationem expetendam, quarendam, assequendam excitat.* Hæc ille.

Ex his verbis sequitur PRIMO, posse hominem sine gratia per verbum externum præparari ad gratiam, eamque expetere & quærere. Nam distinguit Caluinus operationẽ verbi ab operatione spiritus, & priorẽ esse vult operationem verbi, qua homo præparatur ad gratiam, posteriore operationem spiritus, qui gratiam ipsam adfert. At hic est error Pelagianus, quem Caluinus refellere se velle dicit. Quomodo igitur non pugnat secum, qui illum ipsum errorem docet, quem refutare studet?

Respondet Caluinus libro quarto, aduersus Pighium, ministerium verbi vocari ministerium spiritus, quoniam Deus per spiritum suum inculpat in cordibus hominum id, quod prædicator verbi non ante, nec post, sed simul ad aures loquitur; ita simul omnino fieri externam operationem per verbum, & internam per spiritum.

At responsio ista non soluit nodum, sed magis ligat. Nam Deum inculpare in cordibus verbum exhortationis, VEL est persuadere illud efficaciter, & per hoc facere vt homo assentiatur; VEL est efficere, vt cogitetur, vel intelligatur, non tamen persuadeatur. Si dixerit PRIMVM, pugnat liber iste quartus aduersus Pighium cum libro secundo Institutionis. Nam in lib. 2. Institutionis vt iam citauimus, disertis verbis Caluinus dicit, per verbum hominem præparari ad illam gratiam spiritus desiderandam & quarendam, qua fit vt verbo pareatur, proinde priorẽ esse operationem verbi præparantis, quam spiritus intus persuadentis, in lib. autem quarto, contra Pighium dicit, vtramque esse simul, & sine alia præparatio verbum extra prolatũ intus à spiritu inculpi, id est, efficaciter persuaderi. Si dixerit SECUNDVM, non excludet errorem Pelagianum. Nõ enim satis est gratia ad cogitandum, & intelligendum secundum fidem Catholicam, sed requiritur gratia ad desiderandum, & quarendum, & omnino ad præparandum se ad renouationem. Neque Augustinus à Pelagianismo excusaret eum, qui diceret post verbum exhortationis aures corporis auditum & corde perceptum, posse sine viribus expetendo, & quarendo gratiam, ad eam se præparare.

Sequitur SECUNDO, ex illis verbis Caluini, supra citatis, posse ante renouationẽ hominis, quæ fit per spiritum, ex ipso homine aliquid boni exprimi, desiderium videlicet ipsius renouationis, & præparationem ad eandẽ. At hoc apertè repugnat ijs, quæ idem

Caluinus scribit in eodem secundo libro Institutionis, ca. 3. §. 6. ubi dicit, nihil unquam boni, ex corde humano exprimi posse nisi penitus aliud fiat per renouationem, id est, nisi ex lapideo fiat carneum. Neque enim negari potest, quin sit bona præparatio & cupiditas renouationis, quæ sit per verbum in corde nondum renouato.

Sequitur TERTIO, Præparationem istam esse priorem & posteriorem ipsa renouatione, quæ tamè repugnantia sunt. Nam secundum principia Caluini, & omnium huius temporis hæreticorum, renouatio hominis fit per solam fidem. Fides autem secundum scripturas præcedit orationem. *Quomodo enim inuocabunt, in quem non crediderunt?* Roma. primo. Et præterea oratio nisi fiat ex fide, nihil valet. Renouatio igitur præcedit orationem, ac per hoc desiderium, & inquisitionem & præparationem, & tamen præparatio desiderium, & inquisitio præcedunt renouationem, quia nemo se præparat ad id; quod iam habet, neque considerat, quod iam accepit, neque inquirat, quod iam inuenit. Præparatio igitur præcedit renouationem, & renouatio præparationem.

CAPVT XVIII.

Prima classis Scripturarum pro libero arbitrio in moralibus.

IN SECUNDO ordine argumentorum Catholicorum collocantur à CALVINO testimonia Scripturarum, quæ ipse reuocat ad quinque classes, ut multa argumenta vnica responsione confutet.

PRIMA igitur classis continet ea testimonia, quæ præcipiunt aliquid homini faciendum, vel non faciendum. Talia sunt: *Non habebis Deos alienos, Non assumes nomen Dei tui in vanum, Honora patrem tuum, & matrem tuam.* Et alia quæ numerantur, Exod. 20. Cuius generis testimonia colligit Augustinus vsque ad triginta duo, in libro de gratia & libero arbitrio, capit. 2. Ex his testimonijs conficitur hoc argumentum. *Præceptum est regula bene viuendi, frustra autem datur regula ei, qui non potest deficere, aut non potest non deficere, solum liberum arbitrium est, quod in via morum potest deficere, & non deficere; igitur frustra homini præceptum à Deo datur, si caret libero arbitrio, nihil autem facit Deus frustra, igitur non caret homo libero arbitrio.*

Respondet ad hoc argumentum CALVINVS, sed ita respondet, ut multa dicendo nihil dicat. Ait PRIMVM, legem non esse frustram, quamuis detur homini carenti libero arbitrio, quoniam non datur solum ut sit norma viuendi, sed propter alias etiam causas, quarum vna est, ut per eam cognoscatur peccatum, ut Apostolus scribit ad Roma. 3. Ait SECUNDO, in Scripturis non tantum inueniri legem præipientem, sed etiam promissionem gratiæ adimplentis, ut hinc intelligamus legis impletionem non esse ex libero arbitrio, sed ex dono gratiæ. Atque hoc fusissimè probat ex diuinis litteris, & S. Augustini testimonijs. Ad EXTREMVM concludit, legem esse impossibilem, & non inde probari libertatem arbitrii, sed gratiæ necessitatem.

Sed PRIOR illa responsio satis frigida est. Nam etiamsi lex habeat multos fines, tamen habet etiam istum, ut sit norma viuendi, & ratione huius finis exigit in homine necessario arbitrii libertatem. DEINDE, nonne hoc ipsum, quod est per legem cognosci peccatum, & legem normam esse viuendi, in idem recidunt? idè enim datur lex per quam cognoscatur peccatum, ut cognitum vitetur, & hoc modo sit

lucerna pedibus nostris, & regula rectè viuendi.

A AT (inquit Caluinus) Apostolus dicit, datam esse legem, ut superabundet peccatum, ad Rom. 5. RESPONDEO, non esse Apostoli mentem, legem datam fuisse à Deo, ut per eam peccatum cresceret; nam si ita esset, lex mala fuisset, & tamen idem Apostolus ad Rom. 7. dicit: *Lex quidem sancta, & mandatum sanctum, & iustum & bonum.* Significat igitur eo loco B. Paulus, legem datam quidem fuisse ad peccatum vitandum, sed non potuisse efficere ut peccatum vitaretur, sed contra potius occasionem fuisse per accidens, ut peccatum superabundaret. Quoniam enim ut ille ait; *Nimirum in vetitum semper, cupimusque; negata.* Homines peccato primi hominis deprauati occasione accepta, ex prohibitione legis magis ad peccandum exarserunt. Itaque B. Paulus bis repetit in illo cap. 7. occasione accepta per legem peccatum magis inualuisse.

B Illud igitur, ut non significat causam, sed euentum, cum dicitur, *lex subintravit, ut abundaret peccatum.* Similis locus est in lib. 3. Regum, cap. 17. *Quid mihi & tibi vir Dei? intrasti ad me, ut interficeres filium meum.* Sciebat illa sine dubio, non ad hoc venisse Heliam, ut interficeret filium eius, sed significare voluit, occasione præsentis viri tam sancti & iusti, non potuisse peccata sua manere diutius impunita, & idè interfectum à Deo filium suum, quasi ad hoc ipsum Propheta venisset. Sic igitur dicit B. Paulus, occasione legis peccata creuissent, quasi ad hoc ipsum data lex fuisset. Et eundem sensum habent illa omnia: *Lex iram operatur, littera occidit, virtus peccati lex.* Et similia.

C POSTERIOR CALVINI responsio planè est extranea. Non enim disputamus hoc loco, possit ne lex solis naturæ viribus adimpleri, nec ignoramus, auxilium gratiæ esse modis omnibus necessarium, cum lex sola non faciat iustos, sed contra potius per gratiam iustificati faciant legem. Sed questio nostra est, verum posito auxilio gratiæ homo sit verè liberi arbitrii, ita ut possit legem implere, vel eandem, si maluerit, præuicari. Quomodo si quis quærat, an possit homo pro arbitrio videre, & non videre; non oportet obijcere, quid si lumen absit? intelligitur enim questio positus omnibus quæ necessario requiruntur.

D Nos igitur dicimus, posito auxilio necessario, quodcumque illud sit, hominem verè proprièque liberum esse in moralibus, atque id probamus, quoniam alioqui lex omnis frustra data esset. Ad hoc autem Caluinus nihil omnino respondit, sed ad aliam questionem, satis callidè, pro suo more diuertit.

E Porro nostrum argumentum efficacissimum esse, vel ex eo cognosci potest, quod eo penè solo vititur S. AVGVSTINVS in lib. de gratia & libero arbitrio, ad illud ipsum probandum aduersus imperitos quosdam Monachos, quod nos aduersus Caluinistas probare contendimus. Sic enim ait capite secundo: *Reuelauit nobis Deus per Scripturas sanctas, esse in homine liberum voluntatis arbitrium. Quomodo autem reuelauerit, commemoratio non humano, sed diuino eloquio. Primum quia ipsa diuina præcepta, homini prodesse nisi haberet liberum voluntatis arbitrium.* Et infra: *Quomodo iubet, si non est liberum arbitrium.* Et infra: *Iam multa mandata quid ostendunt, nisi liberum arbitrium voluntatis humane?* Et infra: *Nempe ubi dicitur, noli hoc & noli illud, & ubi ad aliquid faciendum, vel non faciendum in diuinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium.* Hæc ille.

CAPVT XIX.

Secunda classis Scripturarum pro libero arbitrio
in moralibus.

ALTERA classis continet ea testimonia Scripturarum, quibus promittitur nobis aliquid à Deo sub conditione, si voluerimus. Isaia primo: *Si volueritis & audieritis me, bona terra comedetis, si nolueritis, gladius deuorabit vos.* Amos quinto: *Quarite bonitatem, & non malitiam, & uiuetis.* Matthæi decimo nono: *Si uis ad uitam ingredi, serua mandata.* Ex his, & alijs similibus locis, quæ in Scriptura passim occurrunt, tale conficitur argumentum: *Aut est in potestate nostra prestare conditionem oblatam, aut non est: si detur primum, demonstratur liberum arbitrium; si secundum, illa non est verè sub conditione promissio, sed manifesta irrisio. Non secus ac si quis brauium proponeret, ac præconis uoce clamari iuberet, ut qui uoluerint currant, dandum enim brauium ei, qui ceteros currendo superauerit: deinde paucos quosdam vi traheret ad brauium, alios uinculis, & cathenis confringeret, ne se commouere possent.*

Respondet CALVINVS, non esse absurdum, ut Deus aliquid sub impossibili cõditione polliceatur. Constare enim ipsi rationem suam cur hoc faciat. Nam impijs quidem proponere eiusmodi promissa, ut eis quàm sint indigni diuina benignitate testetur; sicut etiam præceptis suis eosdem pungit, ne nimis suauiter in peccatis delictum. Pij autem eandem promissiones proponere, ut quia præceptis ignauia nostra non satis acuitur, promissionum dulcedine ad eorum amorem alliciamur.

At non quærimus nos hoc loco, cur Deus promissiones offerat pij, vel impijs: sed contendimus, non posse rectè promitti aliquid sub conditione, nisi ei qui libero utatur uoluntatis arbitrio. Et re uera si Deus proponeret impijs impossibilem cõditionem, ut eis testaretur, quàm sint indigni benignitate diuina, illa conditionis oblatio ironicè exponi deberet, & esset (ut diximus) non tam conditio, quàm irrisio. Neq; enim fieri potest, ut aliquis sciens, & prudens propriè loqui intendat, cum aliquid faciendum, vel non faciendum sub impossibili conditione proponit.

At loca illa Scripturæ nullus adhuc ironicè exposuit, sed omnes propriè. Neque possunt ironicè exponi nisi uis maxima diuinis litteris adferatur. Certè enim interrogatus Dominus, quæ esset ad salutem uia, nullam causam habuit ironicæ responsionis: Proinde Magister bonus uerè, proprièque respondit, cum ait: *si uis ad uitam ingredi, serua mandata.* Et infra: *si uis perfectus esse, uade & uende omnia, &c.* DEINDE, si Deus promissiones sub conditione impossibili offert impijs, ut eis indignitatem eorum testetur, vel possunt impij ex hoc testimonio diuino proficere, cogitando uidelicet suam indignitatem, & inde timorem, ac dolorem concipiendo, seq; coram Deo humiliando; vel non possunt, quia uidelicet, aut non intelligunt testimonium diuinum, aut contemnunt: si possunt, ergo habent liberum arbitrium, si non possunt, igitur inutile est eiusmodi testimonium, ac frustra adhibetur. Et re uera impij non intelligunt indignitatem suam, nec ullo modo existimant, promissiones diuinas ad hoc sibi offerri, ut testimonium habeant indignitatis suæ. Quare sine causâ Deus hoc testimonium illis daret.

DEINQUE certum est, saltem pij, non offerri promissiones sub conditione ironicè & irrisoriè, sed uerè ac propriè: poterunt igitur pij pro arbitrio conditionem implere, vel etiam nõ implere. Id enim est

A proprium ueræ conditionis, ut dependeat ab arbitrio eius, cui proponitur. Itaque sicut promissio ad amorem præceptorum accendit animos piorum, quod nos Caluino minimè negamus, ita conditio demonstrat arbitrij libertatem, quod nobis Caluinus uicissim negare non debet, nec potest, si rationem, & naturam ueræ conditionis intelligat.

CAPVT XX.

Tertia classis Scripturarum pro libero arbitrio
in moralibus.

B TERTIA classis testimonia illa complectitur, quæ docent per hominem stetitisse, quo minus benè ageret, & peccata uitaret. Numeror. 14. *Amalec, & Chananeus ante uos sunt, quorum gladio corrueitis, eo quod nolueritis acquiescere Domino.* Deuter. 30. *Mandatum, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est.* Isa. 5. *Quid potui uinea mea facere, & non feci? Hieremia 7. Hæc gens non audiuit uocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam, ideo proiecta est à Domino.* Et cap. 32. *Quia indurastis cor uestrum, & nolulistis obedire Domino, hæc omnia mala euenerunt uobis.* Matth. 33. *Quoties uolui congregare filios tuos, & nolulistis.* Act. 7. *Incircūcisi cordibus & auribus, uos sepe Spiritui sancto resististis.* Ex his locis ducitur hoc argumentum. *Vel potest is qui peccat, non peccare, vel non potest: si potest, habet igitur liberum arbitrium: si nõ potest, igitur Deus frustra queritur de homine, quasi per illum steteris, quo minus benè ageret, cum ipse aliter facere non potuerit.*